
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

U.O.A. - RIFIUTI, TUTELA AMBIENTALE ED ECONOMIA CIRCOLARE

________________________________________________________________________________

Assunto il 29/04/2022 
    
Numero Registro Dipartimento: 576

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4886 del 04/05/2022

OGGETTO: APPALTO MISTO DI "LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLA MESSA IN 
SICUREZZA E DI SISTEMAZIONE DEFINITIVA DELLE DISCARICHE COMUNALI IN LOC. 
PETROSI DEL COMUNE DI CASIGNANA (RC) E DI CONSOLIDAMENTO E SISTEMAZIONE 
LUNGO LA STRADA COMUNALE DI ACCESSO (II LOTTO) E SERVIZI DI GESTIONE DEL 
PERCOLATO E DEL SITO". SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE BANDO ED ESITI DI GARA. 
AFFIDAMENTO A LEXMEDIA SRL- CUP: J96G17000380002. SMART CIG Z403624CCF.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

VISTA la  Legge  Regionale  7  del  13  maggio  1996  recante  "Norme  sull'ordinamento  della  struttura  
organizzativa  della  Giunta  Regionale  e  sulla  Dirigenza  Regionale"  ed  in  particolare:  l'art.  28  che 
individua  compiti  e  responsabilità  del  Dirigente  con  funzioni  di  Dirigente  Generale  e  l’art.  30  che 
individua compiti e responsabilità del dirigente responsabile di Settore.

VISTA la D.G.R. 2661 del 21.06.1999 recante - "Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in  
vigore per l'attuazione delle disposizioni recate dalla L. R. 7/96 e dal D. Lgs 29/93” e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.G.R. 354 del 24.06.1999 - "Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di controllo  
da quella di gestione”.

VISTO il  D.P.G.R. 206 del 15.12.2000 recante “DPGR 354 del 24.06.1999, ad oggetto: Separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo, da quella della gestione - rettifica”;

VISTA la L.R. 34 del 12.08.2002 recante “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali”.

VISTO il D.P.G.R. 180 del 07/11/2021 con il quale è stato approvato il “Regolamento di riorganizzazione 
delle strutture della giunta regionale” n. 9 del 7/11/2021;

DATO ATTO che nel predetto provvedimento, sono stati individuati ed assegnati ai dipartimenti ed alle 
strutture equiparate i dirigenti di livello generale e quelli di livello non generale;

VISTO il D.P.G.R. 191 del 8/11/2021, con il quale è stato conferito, all’ing. Gianfranco Comito l’incarico,  
di Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente”;

VISTO il DDG 11715 del 17/11/2021 con il quale si è decretato di conferire, l’incarico di reggenza della 
UOA - Rifiuti, Tutela Ambientale ed Economia Circolare all’Ing. Alitto Gabriele;

VISTO il D.Lgs. 152 del 03/04/2006 es.m.i recante norme in materia ambientale.

VISTA la L.R.18 del 12.04.2013, pubblicata sul BURC 8 del 16/04/2013.

VISTA la L.R. 14 del 2014 “Riordino del servizio di gestione dei rifiuti urbani in Calabria” e ss.mm.ii.

CONSIDERATO CHE con il DDG 4546 del 26.04.2022 si è:

1 approvato  il  progetto  esecutivo  dei  “Lavori  di  completamento  della  messa  in  sicurezza  e  di  
sistemazione definitiva delle discariche comunali in Loc. Petrosi del comune di Casignana (RC) e di  
consolidamento e sistemazione lungo la strada comunale di accesso (II Lotto) e servizi di gestione  
del percolato e del sito”;

2 indetta  una  procedura  aperta  per  l’affidamento  dell’appalto  misto  di  lavori  e  servizi  previsti  nel 
progetto, sulla base dell’apposita documentazione di gara, da espletare sulla piattaforma telematica 
SISGAP della Regione Calabria;

3 stabilito di applicare le disposizioni del D.Lgs. 50 del 2016, contenute nell'art. e nell'art. 73 nonché 
quelle contenute nell'art. 66, c. 7, del D.Lgs. 163 del 2006 e nel D.M. 02.12.2016 a cui rinvia il citato 
art. 73, effettuando la pubblicazione del bando e degli avvisi di gara su: Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica  Italiana  (sezione  contratti  pubblici);  Profilo  Committente  (sezione  amministrazione 
trasparente) di cui al D.Lgs. 33/2016; Sito del MIMS (servizio contratti pubblici); n. 1 quotidiano a 
diffusione nazionale e n. 1 quotidiano a diffusione locale;

4 approvato il seguente quadro economico di gara:

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



a.1 Lavori a corpo € 3.591.316,26
a.2 di cui Costi diretti della sicurezza
a.3 Costi speciali della sicurezza € 101.336,85
a.4 Costi speciali della sicurezza COVID 19 € 6.977,92

A TOTALE LAVORI PROGETTO ESECUTIVO DI COMPLETAMENTO - DISCARICHE € 3.699.631,03

b.1 Lavori a corpo € 739.764,84
b.2 di cui Costi diretti della sicurezza
b.3 Costi speciali della sicurezza € 25.093,50
b.4 Costi speciali della sicurezza COVID 19 € 2.812,02

B TOTALE LAVORI PROGETTO ESECUTIVO STRADA LOTTO 2 € 767.670,36

c.1 Servizi a misura € 600.000,00
c.2 di cui Costi diretti della sicurezza
c.3 Costi speciali della sicurezza € 9.000,00
c.4 Costi speciali della sicurezza COVID 19 € 0,00

C TOTALE SERVIZIO DI PRELIEVO, TRASPORTO E SMALTIMENTO DEL PERCOLATO € 609.000,00

d.1 Servizi a misura € 120.000,00
d.2 di cui Costi diretti della sicurezza € 1.800,00
d.3 Costi speciali della sicurezza € 7.500,00
d.4 Costi speciali della sicurezza COVID 19 € 0,00

D TOTALE SERVIZIO DI MANUTENZIONE  E GESTIONE SITO € 127.500,00

Totale Lavori, Servizi di Smaltimento e Servizi di manutenzione € 5.051.081,10
di cui Costi diretti della sicurezza € 1.800,00

Costi speciali della sicurezza € 142.930,35
Costi speciali della sicurezza COVID 19 € 9.789,94

A+B+C+D TOTALE LAVORI E SERVIZI DI CUI AI PROGETTI ESECUTIVI GENERALE € 5.203.801,39

e.1 Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto € 0,00
Rilievi, accertamenti e indagini € 67.950,75

a) Monitoraggi Ambientali € 67.950,75
e.3 Allacciamenti ai pubblici servizi (Vedi QE Progetto Esecutivo Stralcio) € 0,00

e.4 € 214.898,48

e.5 Acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi (vedi PE Strada Lotti 1 e 2) € 4.000,00
e.6 Fondo risorse finanziarie di cui al D.Lgs. 50/2016 art. 113 c. 2, 3, 4, 5 (2% di A+B) € 99.608,73

€ 251.647,77
a) € 211.904,17
b) € 35.594,21
c) € 4.149,39

€ 18.793,53
a) € 10.000,00
b) € 8.793,53

€ 4.700,00
a) € 600,00
b) € 4.100,00

€ 86.862,61
a) € 20.000,00
b) € 19.066,13
c) € 6.227,35
d) € 32.505,42
e) € 9.063,71

I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge € 647.736,74
a) € 520.380,14
b) € 0,00
c) € 14.949,17
d) € 21.489,85
e) € 5.302,00
f) € 12.740,42
g) € 72.875,17

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE:

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO: € 6.600.000,00

I.V.A. su parte di rilievi, accertamenti ed indagini ed allacciamenti 22% (e.2.h, e.3)

€ 359.131,63

€ 73.976,48

€ 60.000,00

Collaudo tecnico amministrativo in corso d'opera per Discariche

I.V.A. sui lavori e servizi 10% (A+B+C+D)

I.V.A. sugli imprevisti 10% (e.4)

I.V.A. sui lavori in economia 10% (e.1)

Collaudo statico delle residue opere da realizzare - Discariche

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

e.2

e.10

e.7

€ 1.396.198,61

I.V.A. su altre spese 22% (e.10.b, d, e.11.a)

e.9

e.11

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal Capitolato Speciale d'Appalto, collaudo 
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal Capitolato Speciale d'Appalto

I.V.A. su comp. tecniche e su cassa previdenza 22% (e.7; e.10.b, c, d, e; e.11.f)
Cassa di previdenza sulle competenze tecniche 4% di (e.7; e.10.b, c, d, e)

Collaudo tecnico funzionale degli impianti - Discariche
Collaudo Statico Lotto 2

LAVORI DI CUI AL PROGETTO ESECUTIVO DI COMPLETAMENTO - DISCARICHE

LAVORI DI CUI AL PROGETTO ESECUTIVO STRADA LOTTO 2

TOTALE PROGETTO ESECUTIVO GENERALE

Spese pubblicazioni su Giornali e Quotidiani per Discarica e strada Lotto 2
Contributo di gara A.N.AC. per le residue opere da realizzare

Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche

SERVIZIO DI PRELIEVO, TRASPORTO E SMALTIMENTO DEL PERCOLATO

SERVIZIO DI MANUTENZIONE E GESTIONE SITO

Oneri tecnici di cui al D.Lgs. 50/2016 art. 113 c. 1:
Direzione Lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per il PE di Completamento e Strada Lotto 2

Imprevisti

Eventuali spese per commissioni giudicatrici 
Eventuali spese per commissioni giudicatrici per le residue opere da realizzare
Eventuali spese per commissioni giudicatrici - Strada Lotto 2

e.8

Direzione dell'esecuzione del contratto e CSE - SERVIZI 
Altri servizi tecnici

5 accertata per competenza l’entrata per l’importo di € 6.600.000,00 ai sensi dell'art. 53 del D.Lgs. e 
s.m.i e allegato 4.2, principio 3.2 a valere sui capitoli  di entrata E9402011201  "Assegnazione di  
fondi da parte dello stato, a valere sul fondo per lo sviluppo e la coesione (fsc) 2014/2020, per  
l'attuazione di interventi relativi ai piani operativi afferenti le aree tematiche (delibere cipe nn. 54,  
55/2016 e 98/2017)" esercizio finanziario 2022–2023- Ministero dell’Economia e delle Finanze” - 
giuste proposte di  accertamento nn. 1611/2022 e 112/2023,  ed E9201014701 “Assegnazione di  
fondi di natura corrente da parte dello stato, a valere sul fondo per lo sviluppo e la coesione (fsc)  
2014/2020, per l'attuazione di interventi relativi ai piani operativi afferenti le aree tematiche (delibere  
cipe nn. 54, 55/2016 e 98/2017 esercizio finanziario 2022 – 2023 Ministero dell’Economia e delle  
Finanze” - giuste proposte di accertamento n. 1612/2022 e 113/2023; (…)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



6 autorizzato il Settore Ragioneria a impegnare la somma di € 105.210,73 giuste proposte di impegno 
n. 1977 e n. 1980 sui capitoli U9090902401 e U9090902406 anno 2022, collegate all’accertamento 
n.  n. 1611/2022, e n. 1612/2022;

PRESO ATTO CHE con la nota 428293 del 06.10.2021, il Responsabile Unico del Procedimento, ing. 
Tripodi, ha richiesto a diversi operatori economici il preventivo per il servizio di pubblicazione degli avvisi 
(di indizione ed esito) di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (sezione contratti pubblici) 
e su un quotidiano a diffusione nazionale e un quotidiano a diffusione locale;

DATO ATTO CHE per l’acquisizione del servizio di pubblicazione in argomento:

• di importo inferiore alla soglia di  cui  all’art.  35 del D.Lgs. 50 del 2016, l’art.  1,  della L. 120 del 
11.09.2020,  conversione  del  D.L.  76/2020  (cd  decreto  semplificazioni)  prevede  la  modalità 
dell’affidamento diretto di cui al c. 2, lett. a);

• di  importo  inferiore  a  €  5.000,00,  non  è  richiesto  il  ricorso al  MEPA,  ovvero  ad altri  strumenti  
elettronici istituiti  ai sensi dell’art. 328 del DPR 207/2010, ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento, ai sensi dell’art. 1, c. 450, della L. 296 del 2006,  
come modificato dall’art. 1, c. 130, della L. 145 del 2018;

• di importo inferiore a € 40.000,00, l’art. 32, c. 14, del D.Lgs. 50 del 2016 prevede che il contratto  
può  essere  stipulato  mediante  corrispondenza,  secondo  l’uso del  commercio  consistente  in  un 
apposito scambio di lettere;

CONSIDERATO CHE il Responsabile del Procedimento:

• a seguito della  comparazione delle  offerte  pervenute,  ha valutato  come più  vantaggiosa quella 
proposta da Lexmedia  srl  col  preventivo  n.  5854 del  08.10.2021 che prevede la  pubblicazione 
dell’avviso su “La Notizia  ed.  Nazionale”  e  su “Il  Giornale  ribattuta Calabria”  per  il  prezzo di  € 
2.108,41, oltre € 463,85 per iva (al 22%) ed € 32,00 per bolli;

• con  nota  174550  del  11.04.2022  ha  comunicato  a  Lexmedia  srl  l’accettazione  del  richiamato 
preventivo ai sensi dell’art. 32, c. 14, D.Lgs. 50 del 2016, ed ha l’affidato il servizio di pubblicazione 
in argomento, per l’anzidetto prezzo di € 2.140,41 oltre iva;

CONSIDERATO CHE il servizio di pubblicazione in argomento, per l’importo di € 2.604,26 (iva e bolli 
compresi) trova copertura finanziaria sull’impegno di spesa n. 1980/2022 acceso con il su citato DDG 
n. 4546 del 26.04.2022;

VISTA la Legge Regionale n. 36 del 23/12/2021 avente ad oggetto “Legge di Stabilità regionale 2022”;
VISTA la L.R. n. 37 del 27.12.2021, avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario della Regione
Calabria per gli anni 2022-2024”;
VISTA la D.G.R. n. 599 del 28.12.2021 avente ad oggetto “Documento Tecnico di accompagnamento al
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022-2024 (artt. 11 e 39, c. 10,
D.Lgs. 118 del 23/06/2011”;
VISTA la D.G.R. 600 del 28.12.2021 avente ad oggetto “Bilancio finanziario gestionale della Regione

Calabria per gli anni 2022-2024 (art. 39, c. 10, del D.Lgs. 118 del 23.06.2011)”;

ATTESTATA la regolarità amministrativa del  presente atto ai  sensi  dell’art.  43 e 45 della L.R.  8 del 
04.02.2002;

DATO ATTO CHE  in applicazione della circolare 57364 dell'11.02.2019 del Segretariato Generale, si 
provvederà  agli  obblighi  di  pubblicazione  previsti  dall’art.  23  del  D.Lgs.  33/2013  ed  alle  ulteriori 
pubblicazioni previste dal PTPC ai sensi dell’art. 7-bis, c. 3, del medesimo decreto;

VISTO l’art. 10 della L.R. 11/2011;

VISTA la nota 49133/SIAR del  12.02.2014 del  Dipartimento Organizzazione e Personale avente ad 
oggetto BURC telematico - Modalità di invio atti - Circolare;

Tutto ciò premesso e considerato,

DECRETA

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate per farne parte 
integrante e sostanziale, di:

1) approvare l’attività del Responsabile del Procedimento che, con nota 174550 del 11.04.2022, ha 
comunicato  a  Lexmedia  srl  l’accettazione  del  preventivo  n.  5854  del  08.10.2021,  per  la 
pubblicazione degli avvisi (di indizione ed esito) della gara per l’affidamento dell’appalto misto in 
oggetto su “La Notizia ed. Nazionale” e su “Il Giornale ribattuta Calabria” per il prezzo di € 2.108,41, 
oltre € 463,85 per iva (al 22%) ed € 32,00 per bolli;

2) affidare direttamente il servizio di pubblicazione anzidetto a Lexmedia srl di Roma, ai sensi dell’art. 
1, c. 2, lett. a), della L. 120 del 2020, procedendo senza ricorrere al MEPA, ovvero ad altri strumenti 
elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del DPR 207 del 2010, ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento, ai sensi dell’art. 1, c. 450, della L. 296 del 2006 e 
s.m. ed ai sensi dell’art. 32, c. 14, del D.Lgs. 50 del 2016;

3) dare atto che all’affidamento in oggetto si farà fronte con la proposta di impegno n. 1980/2022 del 
28.03.2022, a valere sul capitolo di spesa U9090902406, di € 5.602,00 collegata all’accertamento n. 
1612/2022;

4) dare atto che in applicazione della circolare 57364 dell'11.02.2019 del Segretariato Generale in 
ordine all'assolvimento degli obblighi di pubblicazione, si provvederà agli obblighi di pubblicazione 
previsti  dall’art.  23 del  D.Lgs.  33/2013 ed alle ulteriori  pubblicazioni  previste dal  PTPC ai  sensi 
dell’art. 7-bis, c. 3, del medesimo decreto;

5) demandare al responsabile del procedimento ogni attività conseguente alla piena attuazione del 
presente provvedimento;

6) richiedere la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione 
Calabria e sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.Lgs. 33 del 14.03.2013 e della L.R. 11 
del 06.04.2011, nel rispetto del regolamento UE 2016/679;

7) dare atto che avverso il presente Decreto è ammesso ricorso in Sede giurisdizionale innanzi al TAR 
Calabria o ricorso straordinario al Capo dello Stato nei termini di legge.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
TRIPODI MARGHERITA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
ALITTO GABRIELE
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COMITO GIANFRANCO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 576/2022 
DIPARTIMENTO TERRITORIO  E  TUTELA  DELL'AMBIENTE  U.O.A.  -  RIFIUTI, 
TUTELA AMBIENTALE ED ECONOMIA CIRCOLARE 

OGGETTO: APPALTO MISTO DI "LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLA MESSA 
IN  SICUREZZA  E  DI  SISTEMAZIONE  DEFINITIVA  DELLE  DISCARICHE 
COMUNALI  IN  LOC.  PETROSI  DEL  COMUNE  DI  CASIGNANA  (RC)  E  DI 
CONSOLIDAMENTO  E  SISTEMAZIONE  LUNGO  LA  STRADA  COMUNALE  DI 
ACCESSO (II LOTTO) E SERVIZI DI GESTIONE DEL PERCOLATO E DEL SITO". 
SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE BANDO ED ESITI DI GARA. AFFIDAMENTO A 
LEXMEDIA SRL- CUP: J96G17000380002. SMART CIG Z403624CCF.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 02/05/2022 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


